Краснодар

2021

Кубанский государственный университет физической

культуры, спорта и туризма

Основные нормативно-правовые акты,

регламентирующие деятельность по

реализации комплекса ГТО

К.п.н., доцент С.П. Аршинник

2

УКАЗ Президента РФ от 24 марта 2014 г. № 172

3

УКАЗ Президента РФ от 28 июля 2014 г. № 533

4

5

Статья 2. Основные понятия, используемые в ФЗ

6

Статья 6. Полномочия РФ

7

Статья 8. Полномочия субъектов РФ

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Постановление Правительства РФ от 11 июня 2014 года № 540

Постановление Правительства РФ от 11 июня 2014 г. N 540 "Об утверждении Положения

о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)"

С изменениями и дополнениями от:

30 декабря 2015 г., 26 января 2017 г., 6 марта, 29 ноября 2018 г.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном

комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО).

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам

местного самоуправления при формировании проектов бюджетов на очередной финансовый

год и плановый период предусматривать финансовое обеспечение расходов на реализацию

мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

Председатель Правительства Российской Федерации Д. Медведев

17

Положение о ВФСК ГТО от 11 июня 2014 года № 540

Положение о Всероссийском физкультурно-

спортивном комплексе

"Готов к труду и обороне" (ГТО)"

I. Общие положения (п.1-4)

II. Цели и задачи ВФСК ГТО (п.5-6)

III. Структура и содержание ВФСК ГТО (п.7-18)

IV. Организация работы по введению и реализации ВФСК ГТО (п.19-30)

18

В I разделе Положения указывается, что

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс

устанавливает государственные требования к

уровню физической подготовленности населения и

предусматривает подготовку к выполнению и

непосредственное выполнение различными

возрастными группами (от 6 до 70 лет и старше)

населения Российской Федерации установленных

нормативов испытаний по 3 уровням сложности,

соответствующим золотому, серебряному или

бронзовому знакам отличия.

В данном разделе также указывается, что комплекс

ГТО основывается на 4-х принципах.

19

В II разделе указывается цель и задачи комплекса

ГТО.

Раздел III Положения о комплексе ГТО включает ряд

пунктов, описывающих возрастную структуру

Комплекса, который, во-первых, состоит из 11-ти

возрастных ступеней и, во-вторых, содержит

описание так называемой нормативно-тестирующей

части, а также формулировку Государственных

требований Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса, которые утверждаются

Министерством спорта Российской Федерации по

согласованию с другими министерствами и

утверждаются на срок 4 года.

20

Кроме этого, в разделе III Положения указывается, как

определяется оценка уровня физической подготовленности

населения РФ, а также содержание и количество испытаний,

которое необходимо выполнить участнику комплекса ГТО.

Помимо всего прочего третий раздел Положения содержит

описание знаков отличия, которыми награждаются участники

ВФСК ГТО, выполнившие государственные требований, как

должно осуществляться присвоение спортивных разрядов по

спортивным дисциплинам видов спорта, включенным во

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс (в настоящее

время данный раздел еще не утвержден), а также Порядок

организации и проведения тестирования по выполнению

нормативов испытаний и допуск спортивных судей к оценке

выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО.

21

IV раздел Положения содержит материалы, связанные с организацией

работы по введению и реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО.

Здесь, в частности, указаны требования к лицам, пожелавшим принять

участие в испытаниях комплекса ГТО, варианты стимулирования и

поощрения обучающихся и лиц, осуществляющих трудовую

деятельность, выполнивших нормативы ВФСК ГТО.

В данном разделе Положения также указаны основные характеристики

создания и деятельности центров тестирования по выполнению

нормативов испытаний ВФСК ГТО, особенности учета результатов

тестирования населения в рамках испытаний ГТО. В этом же разделе

указано, что информационное обеспечение и координацию

деятельности по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса осуществляет Министерство спорта

Российской Федерации. Здесь же указаны возможности субъектов РФ

по формированию региональных видов испытаний ВФСК ГТО

22

23

Постановление

24

При этом в рамках приоритетного направления по совершенствованию здоровья и

благополучия, а также по повышению уровня жизни населения Российской Федерации

посредством занятий физической культурой и спортом (прописанных в Стратегии)

предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование системы поощрения лиц, выполнивших - нормативы испытаний

(тестов) на знаки отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду

и обороне" (ГТО);

- внедрение соревновательных элементов в систему Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);

- проведение регулярных исследований уровня физической подготовленности населения в

рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

(в том числе с использованием результатов диспансеризации населения);

- разработка и реализация мер по повышению активности участия лиц с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов в мероприятиях Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);

- синхронизация разработки и реализации программ и учебных планов занятий

физической культурой и спортом для различных групп населения с нормативами испытаний

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

25

Постановление Правительства РФ от 16 августа  2014 г. № 821

26

Приказы Министра спорта

27

28

29

• Методические рекомендации по организации и выполнению нормативов испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). – URL:

https://gto.ru/files/uploads/documents/5ac34cb02362e.pdf

• Методические рекомендации по организационно-правовым основам функционирования

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). – URL:

https://gto.ru/files/uploads/documents/58edf0e43f8c3.pdf

• Методическое пособие по подготовке населения, в том числе по самостоятельной подготовке

населения и по подготовке лиц, подлежащих призыву на военную службу, к выполнению нормативов

и требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

для физкультурно-спортивных работников и организаторов тестовых мероприятий: Метод. пособие.

М., 2016. – 210 c. – URL: https://gto.ru/files/uploads/documents/57d28b693c87e.pdf

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

30

ПРИКАЗЫ

31

1.Приказ Министерства здравоохранения РФ от 01 марта 2016 г № 134н «О Порядке организации оказания

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в т.ч. при подготовке и

проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра

лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и

(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО

"Готов к труду и обороне" (ГТО)». – URL: https://gto.ru/files/uploads/documents/579f5753234ee.pdf.

2.Приказ Министерства спорта РФ от 28 января 2016 г. № 54 «Об утверждении порядка организации и проведения

тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса. - Режим доступа: "Готов к труду и обороне" (ГТО)». – URL:

https://gto.ru/files/uploads/documents/5cad95b2df227.pdf

3.Приказ Министерства спорта РФ от 31 марта 2016 г. № 366 «Об утверждении порядка создания и ведения

электронной базы данных, относящихся к реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

"Готов к труду и обороне" (ГТО)». – URL: https://gto.ru/files/uploads/documents/5abbc7b2b31db.pdf

4.Приказ Министерства спорта РФ от 21 декабря 2015 г. № 1219 «Об утверждении порядка создания центров

тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)». – URL: https://gto.ru/files/uploads/documents/572ae8f02085c.pdf

5.Приказ Министерства спорта Российской Федерации № 90 от 12.02.2019 «Об утверждении государственных

требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО». URL:

https://gto.ru/files/uploads/documents/5c8a217b493d3.pdf

6.Приказ Министерства спорта РФ от 14 января 2016 г. № 16 «Об утверждении порядка награждения лиц,

выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

труду и обороне "Готов к труду и обороне" (ГТО)» - Режим доступа:

https://gto.ru/files/uploads/documents/56ea8f0a682ba.pdf.

7.Приказ Министерства спорта РФ от 19 октября 2017 г. № 909 «Об утверждении порядка допуска спортивных

судей к оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

"Готов к труду и обороне" (ГТО)» - Режим доступа: https://gto.ru/files/uploads/documents/5c531131cc0d0.pdf